A SUA EXCELÊNCIA

                                                                                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

                                                                                        DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

     S/013/2023/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Horta, 16 de janeiro de 2023

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

E/119/2023 Proc.º 054.02.07/19/XII 16/01/2023

                                                                                            1

REQUERIMENTO

GOVERNO REGIONAL «ENGAVETOU» O CONCURSO DA EMPREITADA

DE REMODELAÇÃO DO CORPO A E B DO HOSPITAL DA HORTA

PREJUDICANDO A PRESTAÇÃO CONDIGNA DOS CUIDADOS DE SAÚDE

A 19 de agosto de 2021, há quase ano e meio, foi publicado o concurso para a

empreitada de remodelação do Corpo A e B do Hospital da Horta. Na altura, o

Secretário Regional da Saúde e Desporto congratulou-se com o lançamento

deste concurso tendo, inclusivamente, afirmado que este era “mais um passo

para assegurar no Faial condições de dignidade na prestação de cuidados de

saúde”.

A verdade, contudo, é que rapidamente este Governo Regional esqueceu-se que

as boas condições de trabalho, seja ao nível dos recursos humanos, seja ao

nível das infraestruturas e equipamentos, são fundamentais para uma melhor

prestação de cuidados de serviço às populações, para além de serem fator de

motivação para os profissionais de saúde.

Os projetos de remodelação do Corpo A e B do Hospital da Horta, da

responsabilidade do Governo do Partido Socialista previam, entre outras

intervenções, a substituição de pavimentos, da caixilharia, da caldeira, da rede

de águas e incêndios e intervenção nos tetos, tendo em conta um melhor

funcionamento do Hospital da Horta e, por essa via, uma melhor prestação de

cuidados de saúde às populações.

Passados quase 18 meses, o concurso para a empreitada de remodelação do

Corpo A e B do Hospital da Horta passou de decisivo para engavetado, numa

total inversão de prioridades do Governo Regional e da tutela.

                                                                                            2

Mas mais grave, e com prejuízo claro para a Ilha do Faial, é a trapalhada em que

a Secretaria Regional da Saúde e Desporto envolveu todo este processo ao

lançar, a 10 de março de 2022, um concurso para as redes de abastecimento e

incêndios do Hospital da Horta, obras estas que integravam a empreitada

lançada em 2021.

Ora, como é público este último concurso, ficou deserto e um novo concurso foi

lançado em julho de 2022 sem que, passados mais de 6 meses (!!!), hajam

notícias ou propostas.

Ora, não pode este Governo Regional, e em particular o Secretário Regional da

Saúde e Desporto, ignorar que existem situações graves e urgentes por

solucionar no Hospital da Horta que não se compadecem com a confusão e

atrasos com que este Governo está a abordar esta situação.

Aliás, como a própria Resolução do Conselho do Governo n.º 96/2022, de 26 de

maio, que aprovou o lançamento deste segundo concurso, referia

expressamente “As atuais infraestruturas de abastecimento de água e incêndios

do Hospital da Horta encontram-se num estado avançado de degradação”.

Na verdade, é verdadeiramente incompreensível a indisponibilidade do Governo

para resolver rapidamente problemas, por exemplo, o aquecimento do

internamento levando a que a administração do Hospital da Horta se veja

obrigada a adquirir equipamentos de ar condicionado para impedir, segundo

relatos dos próprios utentes, que os pacientes passem frio.

Esta inoperância prejudica, claramente, a motivação de quem todos os dias se

empenha para que os cuidados de saúde no Hospital da Horta sejam de

excelência, põe em causa as condições de trabalho e o acesso aos cuidados

médicos dos utentes deste Hospital, em particular das ilhas do Faial, Pico, S.

Jorge, Flores e Corvo que estão a ser completamente esquecidos por este

Governo.

                                                                                            3

Assim, vem o Grupo Parlamentar do Partido Socialista, através dos

deputados abaixo indicados, ao abrigo das disposições estatutárias e

regimentais aplicáveis, solicitar ao Governo Regional a seguinte

informação:

1. Qual a razão pela qual o Governo Regional não voltou a lançar um novo

concurso para a empreitada de remodelação do corpo A e B do Hospital

da Horta? Quando se prevê o início desse procedimento?

2. Por que razão o concurso para a empreitada de remodelação das redes

de abastecimento e incêndios, lançado a 27 de julho de 2022, ainda não

teve qualquer desenvolvimento público? Quais as propostas recebidas e

de que entidades?

3. Porque razão o Governo Regional ainda não se empenhou politica e

financeiramente na resolução da situação da caldeira do Hospital da Horta

que obriga à utilização de cobertores e aquecedores para evitar que os

pacientes internados passem frio?

Horta, 16 de janeiro de 2023

Os deputados

Ana Luis

Tiago Branco

Tiago Lopes